
 

 

Střední průmyslová škola stavební Pardubice 

Sokolovská 150, 533 54 Rybitví 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD DOMOVA MLÁDEŽE 
 

SMĚRNICE  č. 12 /2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č. j.: SPŠS/ 1385/2022 

Směrnice je platná a účinná od 1. září 2022  

 

 

Mgr. Renata Petružálková, ředitelka školy 



2 

 

Obsah 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ .................................................................................................... 3 

PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ ............................................................................................. 4 

Práva ubytovaných žáků ......................................................................................................... 4 

Povinnosti ubytovaných žáků ................................................................................................. 5 

PRÁVA A POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ A ZLETILÝCH ŽÁKŮ .................. 7 

VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ ........................................................................................................ 7 

KÁZEŇSKÁ OPATŘENÍ .......................................................................................................... 7 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ................................................................................................. 8 

DENNÍ REŽIM .......................................................................................................................... 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1. Domov mládeže (dále jen DM) je školské zařízení, které poskytuje žákům ubytování, 

výchovně vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost školy a 

stravování. Činnost a provoz DM se řídí zejména vyhláškou č. 108/2005 Sb., o 

školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních 

v aktuálním znění a zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v aktuálním znění.  

2. Přijetí do DM není nárokové, o přijetí rozhoduje ředitel školy. Žáci Střední 

průmyslové školy stavební Pardubice (dále jen SŠ) získávají ubytování s přijetím ke 

studiu ke vzdělávání, žáci ostatní středních škol na základě kritérií v aktuálním znění a 

zveřejněných na webových stránkách školy. V odůvodněných případech se může 

přihlédnout k sociálnímu statusu žadatele o ubytování.  

3. Žáci jsou přijímání na základě žádosti, a to vždy na jeden školní rok.  

4. K ubytování na DM jsou přijímání zletilí a nezletilí žáci.  

5. Ubytovaní žáci jsou seznámeni s vnitřním řádem DM při nástupu na ubytování a jsou 

povinni ho dodržovat.  

6. V průběhu školního roku může být ubytovaným žákům ubytování v DM ukončeno: 

a) o to požádá písemně zákonný zástupce nezletilého žáka, 

b) zákonný zástupce nezletilého žáka neuhradil úplatu za ubytování ve stanoveném 

termínu,  

c) žák přestal být žákem střední školy, 

d) žákovi bylo povoleno přerušení vzdělávání, 

e) žák byl z DM vyloučen.  

7. DM umožňuje ubytovaným žákům bez rozdílu právo na bezpečný pobyt v klidném 

prostředí se zajištěným celodenním stravováním a podle možnosti zohledňuje jejich 

individuální zájmy. 

8. Žáky chrání před jakýmkoliv tělesným či duševním násilím, nikdo nesmí zasahovat do 

jejich soukromé korespondence, útočit na jejich čest a pověst, nerespektovat lidskou 

důstojnost. 



4 

 

9. Vstup do DM je povolen pouze ubytovaným žákům. Případné návštěvy jsou povoleny 

se souhlasem vychovatele.   

10. Žák opouští DM vždy jen v době vycházek nebo mimoškolní činnosti. Vždy však 

nahlásí odchod příslušnému vychovateli. Dny vycházek jsou stanoveny na úterý a 

středu vždy na povolení příslušného vychovatele s omezenou dobou, vždy však 

maximálně do 21.30 hod. 

11. Přítomnost žáka v DM je evidována příslušným vychovatelem.  

12. Provoz DM začíná v neděli v 18. 00 hod. a končí v pátek ve 15.00 hodin. Pokud žák 

nenastoupí na DM v neděli nebo v pondělí ráno, je zákonný zástupce, popř. zletilý žák 

povinen omluvit neprodleně nepřítomnost na telefon 702 286 664. 

13. Provozní DM je přílohou č. 1 tohoto řádu.  

14. Výměna ložního povlečení se řídí § 23 vyhlášky č.410/2005 Sb., o hygienických 

požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání 

dětí.  

PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ 

Práva ubytovaných žáků 

15. Využívat přidělený pokoj s příslušenstvím a veškeré zařízení pro ně určené. 

16. Podílet se na výchově, kulturní, společenské a sportovní činnosti a podávat návrhy a 

připomínky k životu v DM.  

17. Využívat nabídky zájmové činnosti organizované v DM (informace jsou zveřejněny na 

nástěnce v DM), aktivně se podílet na jejich organizaci. Navštěvovat i mimo dobu 

osobního volna zájmové útvary organizované jinými institucemi (sportovní oddíly 

apod.). 

18. Na vytváření podmínek pro dosažení vzdělání a pro přípravu na povolání v souladu se 

schopnostmi, nadáním a potřebami žáků.  

19. Se souhlasem příslušného vychovatele DM a spolubydlících přijímat návštěvy žáků na 

pokoji /mimo studijní dobu a noční klid/ a používat povolené elektrospotřebiče, 

notebooky tak, aby nerušily ostatní v domově. 

20. Být informován o průběhu své výchovy a vzdělávání v DM. 



5 

 

21. Prostřednictvím vychovatelů podávat podstatné připomínky k činnosti a celkovému 

provozu DM. 

22. Uložení cenností v trezoru DM. 

Povinnosti ubytovaných žáků 

23. Dodržovat pokyny ustanovení tohoto vnitřního řádu a řídit se pokyny pracovníků DM, 

dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví svého i spolubydlících a protipožární 

předpisy, jejichž proškolení potvrdí podpisem.  

24.  Chránit majetek svůj, DM i ostatních. Zamykat pokoj vždy, když ho jiný v dané době 

neužívá, při odchodu uzavřít okno. 

25. Hlásit veškeré závady na inventáři a zařízení budov DM příslušnému vychovateli. 

26. Přicházet do DM včas, střízlivý a slušně upraven. Při podezření z požití alkoholu nebo 

užití návykové látky se podrobit zkoušce na přítomnost uvedené látky, má-li k tomu 

DM předchozí písemný souhlas zákonných zástupců nebo plnoletého žáka. 

V závažném případě je přivolána Policie ČR. 

27. Oznámit vychovateli důležité okolnosti týkající se jeho zdravotního stavu (úraz, 

onemocnění a užívání léků). Při onemocnění, které si vyžádá léčbu, odjíždí žák domů. 

Onemocní-li žák v místě bydliště, je povinen podat zprávu do DM nejpozději v den 

obvyklého příjezdu. 

28. Dodržovat zákaz používání elektrických spotřebičů, které nebyly schváleny revizním 

technikem dle ČSN 33 1610. Dodržovat zákaz zapalování vonných svíček a podobně. 

Zakázány jsou tepelné spotřebiče, např. vařiče, varné konvice, přímotopy, televize 

apod. 

29. Není dovoleno poškozovat a zcizovat majetek DM a jiných osob. Škody je povinen 

uhradit bezprostředně viník či jeho zákonní zástupci. Vychovatel informuje zákonného 

zástupce.  

30. Je zakázáno pořizovat obrazové a zvukové záznamy s cílem jejich zneužití formou 

kyberšikany nebo poškozování dobrého jména DM.  

31. Je zakázáno odnášet kuchyňské nádobí a náčiní z kuchyněk nebo z jídelny. Žáci 

dodržují provozní řády kuchyněk a návody k použití elektrospotřebičů.  

32. Je zakázáno nechávat v lednicích přes víkend potraviny podléhající zkáze, ukládat 

potraviny a nápoje na okenních parapetech. 



6 

 

33. Respektovat a ctít práva druhých a umožňovat jim svým chováním a jednáním naplnění 

těchto práv zejména tím, že bude ohleduplný k potřebě spolubydlících se v klidu učit a mít 

své soukromí. Nerušit spolubydlící používáním mobilního telefonu, NTB, PC a dalších 

zejména v době studijního a nočního klidu.  

34. Nevnášet do DM cenné věci a předměty, které přímo nesouvisejí s pobytem nebo 

přípravou na vyučování, ani vyšší částky peněz. Výjimku může povolit vychovatel, 

kterému je žák povinen tuto skutečnost oznámit (podmínka pro příp. náhradu z pojištění). 

Ztrátu osobních věcí a peněz ihned nahlásit. 

35. Nahlásit příslušnému vychovateli opuštění DM i areál SPŠS Pardubice. Během 

osobního volna je zakázáno jezdit na vyjížďky (autem, motorkou) a opouštět město.  

36. Dodržovat zákaz chovu zvířat. 

37. Dodržovat zákaz donášení a užívání alkoholu, cigaret všech druhů, drog a dalších 

návykových látek. 

38. Dodržovat přezouvání a úklid na pokojích, uzamykání pokoje při odchodu.  

39. Bez vědomí a souhlasu vychovatele se svévolně stěhovat na jiný pokoj, ani 

přemisťovat vybavení a inventář pokoje. 

40. Dodržovat zákaz vyhazování papírů, zbytků jídel, odpadků či jiných věcí z oken a do 

záchodových mís.  

41. Dodržovat zákaz naklánět se nebo sedět v okně, v přízemí z oken vylézat či 

vyskakovat. 

42. Dodržovat zákaz koupání v místech, kde není plavčík nebo jiný dozor. V zimě bruslení na 

volné vodní ploše. 

43. Dodržovat pravidla mimoškolní činnosti a vstupu do tělocvičny a posilovny, který je 

povolen pouze ve sportovní obuvi se světlou podrážkou a dozorem vychovatele. Při 

pobytu v tělocvičně přísně dodržovat a řídit se příslušnými pokyny a provozním 

řádem.  

44. Okamžitě nahlásit ztrátu věci. 

45. Okamžitě nahlásit úraz.  

46. Při ukončení ubytování je žák povinen řádně předat pokoj (užívané vybavení, klíče i 

zapůjčený inventář). Uhradit všechny dosud nezaplacené pohledávky vůči DM, včas 

odstěhovat osobní věci. 



7 

 

PRÁVA A POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ A ZLETILÝCH 

ŽÁKŮ 

47. Být informován o chování a aktivitě žáka.  

48. Podávat připomínky vychovateli vztahující se k pobytu žáka v DM.  

49. Informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka a jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh výchovy.  

50. Oznamovat nepřítomnost žáka v DM.   

51. Oznamovat důležité změny v údajích uváděných v přihlášce do DM, tj. změny 

bydliště, doručovací adresy, tel. čísla, e-mailu apod., a další údaje podstatné pro 

průběh výchovy (např. ukončení ubytování).  

52. Podat žádost při předčasném ukončení ubytování písemně příslušnému vychovateli.  

53. Hradit poplatky za poskytované služby bezhotovostně inkasem z účtu ve stanovených 

termínech.  

VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ 

54. Pochvala vychovatele a ředitele školy.  

KÁZEŇSKÁ OPATŘENÍ 

55. Pokud žák porušuje řád domova mládeže závažnějším způsobem, udělí se mu podle 

závažnosti provinění některé z těchto kázeňských opatření podle § 31 odst. 1 zákona č. 

561/2004 Sb.:  

a) důtka udělená ředitelem školy.  

b) podmíněné vyloučení z DM se zkušební lhůtou nejdéle na dobu jednoho roku.  

c) vyloučení z DM.  

56. Hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům nebo žákům se vždy 

považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených vnitřním řádem. 

Udělení výchovného opatření se sděluje zákonným zástupcům žáků písemně nebo e-

mailem. Rodičům žáků, kteří dosáhli plnoletosti, se dávají na vědomí kázeňská 

opatření s právními důsledky (podmíněné vyloučení a vyloučení z DM). 



8 

 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

57. Vnitřní řád ruší směrnici č.765/2015 a je účinná od 1.9.2022.  

58. Kontrolou provádění ustanovení vnitřního řádu je pověřen ředitelem školy vedoucí 

vychovatel.  

 

Příloha 

DENNÍ REŽIM   

Hodiny Hodiny Činnost 

Od 6,00 hodin  Do 6,30 hodin Budíček žáků odcházejících na odborný 

výcvik  

Od 6. 00 hodin do 7,45 hodin Snídaně 

Od 6.30 hodin  Budíček žáků 

Od 6.30 do 7. 00 hodin Ranní hygiena 

Od 7.00 hodin do 7.30 hodin Úklid pokojů 

7.30 hodin  Odchod do školy 

9,00 hodin  Uzamčení domova 

12,00 hodin  Otevření domova 

Od 13. 00 hodin do 17.30 hodin Organizovaná činnost vychovatelem, 

zájmová, sportovní a kulturní činnost, 

samostudium 

Od 17.30 hodin do 18.00 hodin Večeře 

Od 18.00 hodin do 21. 00 hodin 
Samostudium, organizovaná činnost, 

tělocvična, posilovna 

Od 21. 00 hodin do 21.30 hodin Osobní hygiena 

Od 21. 30 hodin do 22. 00 hodin Příprava na večerku 

Od 22.00 hodin do 6.00 hodin Večerka a noční klid 

 

 

 



9 

 

 

 


